
 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Provincia di Bari 
 

VI SERVIZIO 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 252  del 19/12/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1242 

 Del 13/02/2013 

 
OGGETTO: Lavori per la installaz ione di pannelli el ettorali sul marciapiede, in corso di 
realizzazione, in via San. Benedetto zona antistante ex mattatoio comunale a  
completamento delle opere di “Recupero e adeguamento immobile s ito in via San 
Benedetto da destinare ad asilo nido comunale” – AFFIDAMENTO LAVORI ED IMPEGNO 
DI SPESA. CUP G 29J12000120004, CIG Z3F08093A1. 
 
 

IL RESPONSABILE 
PREMESSO: 
 

CHE l’Amministrazione Comunale ha ri tenuto opportuno partecipare all’Avv iso 
Pubblico per il finanz iamento di asili nido  comunali e di proge tti pilota p er asili n ido 
aziendali presso enti pubblici al  fine di realizzare un asilo nido comunale in modo da  
coprire la domanda dei cittadini attualmente insoddisfatta;  

 
CHE con nota prot. n. 1953 del 04 giugno 2009 della Regione Puglia – area  

politiche per la promozione della salute, della persona e delle pari opportunità avente  ad 
oggetto: DGR n. 478 del 31 marzo 2009 – A.D. n. 332  del 29 maggio di rettifica dell’atto n. 
211/2009, Avviso pubblico per il fi nanziamento di asili nido, si  comunicava che il Comune 
di Castellana Grotte era risultato destinatario del finanziamento di € 600.000,00  e pertanto 
provvedere ad ulteriori adempimenti ; 

 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL. PP. n. 100 del 0 3 

agosto 2010: 
- si procedeva all’affidamento in via de finitiva all’A.T.I. (Capogruppo)  UNIVERSAL 
EXPORT S.R.L. Via Togliatti, 38 72015- Fasano (BR) – (Mandante) ZAGARIA VINCENZO, 
via E. Fer mi, n. 49 – 75100 Matera (MT), del l’appalto per la esecuzione dei  Lavori di 
manutenzione straordinaria dell’opera pubblica: “Recupero e adeguamento immobile sito in 
via San Benedetto da destinare ad asilo nido co munale”, dell’importo complessivo di €  
800.000,00; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE nell’ambito delle suddette opere è c ompresa, altresì, la realizzaz ione di un 
marciapiede lungo il prospetto  principale della recinzione delimitante l’area di pertinenza 
dell’ex mattatoio su via San Benedetto; 

 
CHE questo Ente in tende installare dei pannelli elettorali nell’area d ove sarà 

realizzato il marciapiede suddetto; 
 

CHE i “Lavori per la installaz ione di pannelli elettorali sul marciapiede, in corso di 
realizzazione, in v ia San B enedetto zona antistante ex ma ttatoio comunale sono opere  
interamente connesse a quelle  fino a questo momento condo tte dalla ditta “Univ ersal 
Export srl” da Fasano (Br) per il “Recupero  e adeguamento immobile  sito in via San 
Benedetto da destinare ad asilo nido comunale”; 
 

CHE ai sensi dell’ar t. 57 del D.Lgs. 163/2006, comma 5 lett. a), che prevede per 
lavori o servizi complementari, non compresi nel progetto iniziale  a seguito di circostanza 
imprevista, sono divenuti necessari all’esecuzione dell’opera, purché aggiudicati 
all’operatore economico che presta tale servizio a condizione che i lavori complementari 
non possono essere separati, sotto il profilo tecnico ... e sono strettamente necessari al 
suo perfezionamento, ed ai sensi dell’art. 18 comma 2,  della legge regionale n.13 del 
11/05/2001 e sue ss.mm. e ii., è possibile es tendere l’esecuzione dei lav ori in oggetto 
affidandoli alla stessa ditta “Universal Export srl” da Fasano (Br), alle medesime condizioni 
del contratto in attuazione; 

 
RITENUTO di incaric are la ditta Universa l Export srl di realiz zare, in fase di 

formazione del marciapiede, anche i plinti necessari per l’infi laggio dei p ali di ferro di 
sostegno dei pannelli elettorali onde evitare di dover demolire il marciapiede a realizzare; 

 
VISTO il preventivo di spesa della ditta Univer sal Export srl, acclarato al prot. del 

Comune in data 19.12.2012 al n.22726 da cui si evince che la spesa per la realizzaz ione 
dei n.17 plinti atti alla installazione dei pannelli ammonta ad €. 1.961,04 oltre IVA 21%; 

 
RITENUTO di affidare, per motivi di opport unità e di convenienz a, i lavori di che  

trattasi alla ditta Univ ersal Export srl, vista la complementarietà degli stessi con l’opera di 
Recupero e adeguamento immobile sito in vi a San Benedetto da destinare ad asilo nido 
comunale” per il prezz o offerto di €. 1.961,04 oltre IVA 21%, ri dotto del ribasso offerto in 
sede di gara per l’affidamento dell’opera prin cipale, pari al 13,520% e quindi per €.  
1.695,91 oltre IVA 21%; 
 
 RITENUTO quindi di dover assumere impegno di spesa di €. 2.052,05 I.V.A. 21% ed 
oneri compresi, per poter provvedere al pagamento dei lavori oggetto del presente atto; 

 
VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO l’art.125 del D.Lgs 163/2006 per l’acquisizione in economia di beni, s ervizi e 

lavori”;  
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08. 2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE il preventivo di spesa della ditta Univ ersal Export srl, acclarato al prot. 
del Comune in data 19.12.2012 al n. 22726 da cui si evince la spesa per la realizzaz ione 
dei n.17 plinti atti alla installazione dei pannelli; 
 
2. DI AFFIDARE i lavori per la realizzazione di n.17 plinti necessari per l’infilaggio dei pali 
di ferro di sostegno dei pannelli elettorali sul marciapiede in corso di costruzione in via San 
Benedetto in prossimità dell’e x mattatoio com unale, alla ditta Universa l Export srl, di 
Fasano, per la somma di € 1.695,91 oltre IVA 21%, per un totale di €. 2.052,05; 

 
3. DI ASSUMERE impegno di spesa di € 2.052,05 I.V.A. 21% ed oneri compresi, per poter 
provvedere al pagamento dei lavori di cui sopra; 
 
4. DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

 senz’altra formalità che la pres entazione di idonea e spec ifica documentazione 
fiscale, da parte della ditta Universal Export srl, da Fasano; 

 alla ricezione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) richiesto da 
questo U.T.C.; 

 previa attestazione, apposta sulla fa ttura, dal Respons abile del Servizio, 
comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità de lla prestazione e la 
rispondenza della stessa ai requis iti quantitativi e qua litativi, ai termini  e alle condiz ioni 
pattuite; 
 
5. DI IMPUTARE la somma di €. 2.052,05 I.V.A. 21% ed oneri compresi, sul Bilancio anno 
2012, al Capitolo di spesa n.  3110.00 , epi grafato: ”Manutenzione e sistemazione 
straordinaria di vie, piazze e marciapiedi con i proventi OO.UU.”; 

 
6. DI DARE ATTO che la ditta Universal Export srl, da Fasano: 

 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei  flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge 
n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

 prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a cons entire la piena tracciabilità delle operazioni,  
costituisce causa di risoluzione del contratto. 

 
7. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudic atario, sicchè 
l’aggiudicazione si intende per scrittura priv ata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 
2440 recante norme sull’amminis trazione del patrimonio  e s ulla contabilità generale dello 
stato; 
 
8. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessa ti per la p ubblicazione del bando e 
relativi adempimenti sono: Ufficio Segreteria e Ragioneria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segr eteria per la raccolta ufficiale e per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte 
consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Il Redattore        
MAGNO 

 
 

 Il Responsabile del VI Servizio LL.PP. 
Ing. Giuseppe Cisternino 

 
__________________________ 

 
 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs  18.08.2000, n. 267, in  data 19/ 12/2012 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
IMP. 1593/2012 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

_______________ 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 193  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Cast ellana Grotte e vi rimarrà per  cinque giorni consecutivi dal 
14/02/2013 al 19/02/2013. 
  
 
 
Castellana Grotte, 14/02/2013 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.f. sig. Cosimo Cardone 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




